Дело 1- 235/2021

11RS0010-01-2021-001605-88

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 16 июля 2021 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе

председательствующего судьи Муравьёвой Н.Г.,

при секретаре Заведеевой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Ерофеевой К.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Шабаршина С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел, хранил, перевозил в целях использования и использовал заведомо поддельное водительское удостоверение, предоставляющее права, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с **.**.** до 10 часов 35 минут **.**.** ФИО1, имея единый преступный умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях использования и использование заведомо поддельного водительского удостоверения, предоставляющего право на управление транспортным средством, находясь по адресу ... используя принадлежащий ему телефон, посредством сети «Интернет» заказал у неустановленного лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело №..., поддельное водительское удостоверение, которое является официальным документом и согласно п. 4 ст. 25 Федерального закона от **.**.** № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», подтверждает право на управление транспортными средствами, образец которого утвержден пп. 1.2 п. 1 Приказа МВД России от 13 мая 2009 года №365 «О введении в действие водительского удостоверения». В период времени с **.**.** по **.**.** ФИО1, находясь по адресу ..., приобрел у неустановленного лица за денежное вознаграждение в размере 50000 рублей поддельное водительское удостоверение серии №... на имя Свидетель №1

Продолжая реализацию единого умысла, ФИО1 в указанный период времени, находясь на территории Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми незаконно хранил и перевозил в целях использования вышеуказанное поддельное водительское удостоверение. **.**.** в период времени с 08 часов 40 минут до 10 часов 35 минут ФИО1, находясь по адресу ... предъявил сотруднику ГИБДД УМВД России по г. Сыктывкару Свидетель №2 поддельное водительское удостоверение серии №... на имя Свидетель №1 под видом подлинного, тем самым использовал его.

Согласно заключению эксперта №... от **.**.** бланк водительского удостоверения с серийной нумерацией №... изготовлен не производством «Гознак», выполнен способом цветной струйной печати.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, суду пояснил, что совершил преступление при изложенных в обвинении обстоятельствах и добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат Шабаршин С.М. заявленное подсудимым ходатайство поддержал. Государственный обвинитель на применение особого порядка принятия судебного решения с учётом положений ст. 226.9 УПК РФ согласился. 

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для возвращения дела прокурору в порядке ч.4 ст. 226.9 УПК РФ судом не установлено. Обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждается следующими доказательствами, собранными по уголовному делу, указанными в обвинительном постановлении:

- рапортом, зарегистрированным **.**.** в КУСП за №...;

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**;

- актом изъятия бланка водительского удостоверения №... от **.**.**;

- заключением эксперта №...;

- рапортом дознавателя Свидетель №3 от **.**.** зарегистрированным в КУСП №...;

- протоколом осмотра CD-R диска с записью видеорегистратора служебного автомобиля;

- показаниями подозреваемого ФИО1;

- копией страхового полиса серии №... от **.**.** Н.;

- показаниями свидетеля Свидетель №4;

- показаниями свидетеля Свидетель №1;

- протоколом осмотра предметов от **.**.**;

- показаниями свидетеля Свидетель №2;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от **.**.**;

- протоколами выемки и осмотра детализации соединений абонента ФИО1 от **.**.**;

- сведениями Сыктывкарского филиала Н.

- протоколом осмотра места происшествия Сыктывкарского филиала Н.

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке уголовного судопроизводства соблюдены. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч. 3 ст. 327 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях использования и использование заведомо поддельного водительского удостоверения, предоставляющего права.

При назначении наказания суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимого, ..., ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, ...

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом изложенного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, ... суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления существенно уменьшающих степень его общественной опасности, не установлено. Оснований для назначения иного наказания, применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 2, 6, 43, 53, 56 ч.1, 60, 61, 62 ч. 5 УК РФ, 226.9 ч.6 УПК РФ,

Руководствуясь ст. ст.226.9, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначить ему наказание в виде шести месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории МО ГО «Сыктывкар», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Контроль за исполнением наказания возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по РК.

...

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

Судья - ПОДПИСЬ

Копия верна, судья - Н.Г. Муравьёва